
 
 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N.141 DEL 26.07.2024 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D. LGS. N. 36/2023 SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LA-
VORO TEMPORANEO, DI NUMERO 2 (DUE) OPERATORE 

                      ECOLOGICO CCNL FEDERAMBIENTE, LIVELLO J, PER IL TRA-
MITE DI UNA AGENZIA DI LAVORO INTERINALE PER IL PE-
RIODO DI MESI UNO 

 
CIG: B29A5A01FA 

 
VISTO/A 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società. 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali ven-
gono conferiti i poteri all’amministratore unico. 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il 
nuovo amministratore unico della società. 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023. 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-profes-
sionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO 
 

- Che la Flegrea Lavoro spa effettua in regime di house providing il servizio di igiene 
urbana per il comune di Bacoli; 

- Che stante le esigenze della stagionalità si rende necessario l’assunzione a tempo 
determinato per mesi uno, di numero 2 unità, operatori ecologici, livello J, per sop-
perire al forte incremento della richiesta di servizi 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

26/07/2024
0000327



 
 

- che con determina n.123 del 12.10.23 veniva pubblicato avviso pubblico per l'assun-
zione a tempo determinato di: n. 2 unità full time livello professionale j con mansioni 
di addetto allo spazzamento;  

- Con determina n. 135  del 02.11.2023 veniva nominata la commissione di valuta-
zione, nella persona della dott.ssa Valentina Sanfelice di Bagnoli in qualità di Presi-
dente, del Dott. Rosario Apreda e del Avv. Vincenzo Pugliese in qualità di compo-
nenti; 

- che in data 13.12.2023 la commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali relativi 
alle sedute del 3 e 24 novembre, 13 dicembre 2023 resesi necessarie per l'effettua-
zione del concorso di che trattasi, nonché la relativa graduatoria 

- Che con determina n.91 del 24.05.2024 si è provveduto allo scorrimento totale della 
predetta graduatoria e che pertanto non esistono ulteriori candidati convocabili 
Che con determina n.2 del 12.1.2022 è stata indetta una procedura di selezione pub-
blica per l'assunzione a tempo indeterminato di: n. 5 addetti allo spazzamento ed alla 
raccolta, area spazzamento, raccolta e attività ambientali complementari – livello j; 
n. 4 autisti in possesso di patente C e CQC, area conduzione mezzi - livello 3.  

- che con determina n. 7 del 3.2.2022 veniva nominata la commissione di gara 
- che con atto prot. 957 del 30.9.2022 veniva approvata e pubblicata la graduatoria 

finale e l’elenco dei vincitori e degli idonei 
- Che con determina n.128 del 17.07.2024 si è provveduto allo scorrimento totale della 

predetta graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di n.2 operatori per la 
durata di mesi uno. 

- Che all’esito dello scorrimento della graduatoria degli idonei, si è registrata la rinuncia 
di numero 3 operatori ecologici, e che pertanto non esistono ulteriori candidati con-
vocabili 

- Che pertanto la scrivente società si trova nella necessità di affidare il servizio di som-
ministrazione di lavoro temporaneo per il tramite di una agenzia interinale 

- Che con nota prot. 438 del 24.07.2024 la società Job Italia spa agenzia per il lavoro 
, con sede legale in Legnano (VR) alla Via Alessandro Benedetti 4,  P. IVA 
IT03714920232, ha fatto pervenire un preventivo pari ad € 4.774,95 (quattromilaset-
tecentosettantaquattro//95) oltre IVA per la somministrazione di n. 2 operatori ecolo-
gici full time, livello J, per la durata di mesi uno 

- Che l’importo complessivo da considerare, senza IVA ed oneri per la sicurezza di 
natura interferenziale esclusi, è disponibile nel competente capitolo di bilancio; 

- che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

- Che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato al servizio di 
somministrazione di n.2 operatori livello J per la durata di mesi uno 

- Che in data 25.07.2024 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che 
lo stesso risulta regolare; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitu-
tiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



 
 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ri-
tiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in pa-
rola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota pos-
sibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 
 di affidare ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., servizio di som-

ministrazione di lavoro interinale per n.2 operatori livello J per la durata di mesi uno 
in conformità al preventivo assunto al protocollo aziendale al n. 438 del 24.07.2024 
per un importo pari ad € 4.774,95. (quattromilasettecentosettantaquattroeuro/95) ol-
tre IVA se dovuta; 
 

 Di affidare la fornitura in parola alla società Job Italia spa agenzia per il lavoro , con 
sede legale in Legnano (VR) alla Via Alessandro Benedetti 4,  P. IVA IT03714920232 
secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del presente 
provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, 
comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

 di demandare al competente Ufficio nel rispetto della presente, della normativa vi-
gente e dei regolamenti e procedure interni, l'assunzione di atti amministrativi volti a 
affidare la fornitura alla società Job Italia spa; 

 
 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco  e che, 

non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al presente provve-
dimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 
 

 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del me-
desimo decreto. 

 
 



 
 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR, Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2024-07-26T05:17:13+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




